
UNIONE DEI COMUNI 

“PLATANI – QUISQUINA – MAGAZZOLO” 
(Bivona – Cianciana – San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina) 

                  Sede Legale Amministrativa: Cianciana Via Ariosto 2 
codice fiscale n. 93039800847 – P. Iva 02418690844 
cap. 92012 tel. 0922 987703/987705 fax 0922/987705 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

 
 

SETTORE FINANZIARIO 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

N° 73 DEL30.12.2023 
 
 
 

OGGETTO: 

CONTI DELLA GESTIONE DEGLI AGENTI CONTABILI PER L’ESERCIZIO 

2022 - PARIFICAZIONE  

  

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTA  la Determinazione Presidenziale n. n°4 del 26/01/2023 “Conferimento incarico di posizione 

organizzativa Settore  Economico Finanziario” alla Dott.ssa Mortellaro Vincenza. 

VISTA la Legge 8 giugno 1990, n°142, come recepita dalla Legge regionale 11/12/1991, n°48, modificata ed 

integrata dalla legge Regionale n°30/2000; 

VISTA la Legge Regionale 3 dicembre 1991 n°44; 

VISTA la Legge Regionale  n°7/1992; 

VISTA la Legge Regionale  n°26/1993; 

VISTA la Legge Regionale  n°23/1998; 

PREMESSO che: 

 con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 8 del 05/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021/2023; 



 con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 9 del 05/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 

 con Deliberazione del Consiglio n.17 del 29/12/2023,  esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

rendiconto di gestione 2021; 

  

VISTI: 

-  l'art 93 c.2 del D. Lgs. n. 267/2000 che stabilisce: “il Tesoriere ed ogni altro agente contabile che 

abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si 

ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla 

giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti”; 

-   l'art 233 del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede: “Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura 

dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all'art 93 comma 2 rendono il 

conto della propria gestione all'Ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte 

dei Conti entro 60 giorni dalla approvazione del Rendiconto”; 

-  l'art 226 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che entro il termine di 30 giorni dalla chiusura 

dell'esercizio finanziario il Tesoriere, ai sensi dell'art 93, rende all'Ente locale il conto della propria gestione di cassa 

il quale lo trasmette alla competente Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall'approvazione 

del Rendiconto; 

PREMESSO altresì che, ai sensi dell'art. 139 del D. Lgs. n. 174/2016 è stato individuato il Responsabile del 

Servizio Finanziario quale responsabile del procedimento che espletata la fase di verifica o controllo amministrativo 

previsti dalla vigente normativa, entro 30 giorni dalla approvazione, previa parificazione del conto, lo deposita 

unitamente alla relazione degli organi di controllo interno presso la Sezione Giurisdizionale territorialmente 

competente; 

PRESO ATTO CHE, ai sensi del vigente Regolamento comunale di contabilità, gli agenti contabili interni, 

come da elenco depositato agli atti, sono stati legittimati alla gestione con apposito provvedimento; 

CONSIDERATO che il  Tesoriere dell’Unione, Unicredit Group s.p.a.  ha reso i conti della loro gestione, agli 

atti del Servizio Finanziario in data 22/06/2023; 

DATO ATTO CHE sui conti degli agenti contabili interni l'Organo di Revisione ha effettuato le verifiche 

previste dall'art 233 c.1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

PRESO ATTO, per quanto attiene ai conti degli agenti contabili sopra elencati, sono state effettuate le 

preliminari verifiche, propedeutiche alla parificazione, tramite controllo incrociato delle risultanze della 

documentazione resa dagli agenti contabili con le scritture contabili dell'Ente, riscontrando la conformità necessaria per 

poter provvedere alla parificazione di tutti i conti  

RITENUTO di dover provvedere, con formale provvedimento, alla parificazione dei conti resi dagli Agenti 

contabili interni per l’esercizio 2022; 

VISTA la documentazione resa dagli agenti contabili, le scritture contabili dell'Ente e le preliminari  verifiche 

condotte dai soggetti preposti; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 



VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni; 

VISTO il Regolamento  sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

DI PRENDERE ATTO che gli agenti contabili a materia e a denaro di seguito elencati hanno reso il conto 

della gestione dell’esercizio 2022, unitamente a tutti i documenti previsti dall’art. 233, comma 2, del D. Lgs. n. 

267/2000: 

DI PARIFICARE i conti della gestione di cui al precedente punto 1) dando atto della corrispondenza dei dati 

ivi riportati con le scritture contabili dell’ente 

 DI SOTTOPORRE i conti della gestione degli agenti contabili all’approvazione del Consiglio dell’Unione, 

contestualmente all’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio di riferimento; 

 DI INVIARE, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto, i conti della gestione degli agenti contabili 

alla Corte dei conti, ai sensi dell’art. 233, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta 

generale e per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto 

di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 

finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

Cianciana  30/12/2023     

 

f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                               Dr.ssa Mortellaro Vincenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato:  

 
rilascia: 

 X  PARERE FAVOREVOLE 

      PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data 30.12.2023 

F.to Il Responsabile del servizio finanziario 

 

Dr.ssa Vincenza Mortellaro 

 

 
 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

 

Data, .............................................. 

 

II Responsabile del servizio 

........................................................................ 

 

 
 

 

 

 

N.      DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

………………. al …………………… 

 

Data ………………….. 

        Il Responsabile delle Pubblicazioni 

 

        ………………………………………. 


